
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 19Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

VIII – EUGÊNIO PACELI FRANÇA RODRIGUES, Mat.: 8400620/2, Econo-
mista;
IX – LILIANE ALVES SÁ, Mat.: 5956138/1, Enfermeira;
X – YURI OVALLES PALMEIRA, Mat.: 5898187/3, Advogado, Assessor Ju-
rídico;
XI – MÁRIO HENRIQUE PEREIRA BARROS, Mat.: 54196337/2, Contador;
XII – BRENA MENDES DE SOUSA, Mat.: 5958049/1, Enfermeira;
XIII – SIMONE SOARES DO LAGO, Mat.: 5958032/1, Enfermeira;
XIV – LEONARDO DA SILVA COSTA, Mat.: 57201397/6, Contador.
XV- NAIANA DIAS GURJÃO, Mat: 54187713/3,  Fonoaudiologa
Art. 2º. A Comissão de Revisão e Criação de Manuais de Avaliação Técnica 
de Contratos de Gestão tem atribuição de revisar todos os manuais de 
avaliação técnica dos Contratos de Gestão Vigentes e criar modelos para 
os Contratos de Gestão que serão futuramente celebrados.
Art. 3º. A Comissão concluirá seus trabalhos com a proposição dos Manuais 
para homologação pelo Secretário Estadual de Saúde Pública, no prazo de 
45 dias corridos, a partir da publicação desta portaria.
Parágrafo Único. O prazo indicado ao caput poderá ser prorrogado por igual 
período mediante nova portaria.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 682851
PORTARIA N° 620 DE 20 DE JULHO DE 2021.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/752142.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.07.2021, o contrato administrativo da servi-
dora LANNA SERRÃO FORTES, matrícula nº 5948507/2, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.07.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 683012

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 964 DE 20 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54191174/1 VERA LUCIA DO AMARAL BOTELHO ODONTOLOGO 10/06/2021 A 
23/06/2021

77203 – 
13/07/2021

54194793/1 MARIA DE NAZARE DE SOUZA FREIRE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/06/2021 A 
02/07/2021

77205 – 
13/07/2021

57190585/1 CARINE DA SILVA NASCIMENTO ENFERMEIRO 15/06/2021 A 
18/06/2021

77204 – 
13/07/2021

54192758/1 TAINA BARBOSA PARENTE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

21/06/2021 A 
20/07/2021

77206 – 
13/07/2021

57206400/1 EDNA DE NAZARE DOS SANTOS 
CARDOSO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

20/05/2021 A 
02/06/2021

76852 – 
05/07/2021

54188121/2 AMANDA MARIA DE LIMA SIMOES ENFERMEIRO 18/06/2021 A 
21/06/2021

77261 – 
14/07/2021

54189042/1 JULIANA DIOGO LASSANCE ADMINISTRADOR 28/10/2020 A 
15/11/2020

75709 – 
11/06/2021

57234053/1 ROSANETH BARBOSA DE SOUSA MENDES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

26/05/2021 A 
13/06/2021

76600 – 
28/06/2021

57206424/1 DANIELE CRISTINA SERRA FRANCA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

24/05/2021 A 
30/05/2021

76399 – 
24/06/2021

57197867/1 GABRIELA DE MENEZES TEIXEIRA ENFERMEIRO 19/04/2021 A 
23/04/2021

77289 – 
15/07/2021

57197867/1 GABRIELA DE MENEZES TEIXEIRA ENFERMEIRO 06/04/2021 A 
15/04/2021

77279 – 
14/07/2021

55590288/2 RENATA HENRIQUES DE OLIVEIRA KALIF FONOAUDIOLOGO 25/02/2021 A 
10/03/2021

73218 – 
30/04/2021

55590288/2 RENATA HENRIQUES DE OLIVEIRA KALIF FONOAUDIOLOGO 11/03/2021 A 
09/04/2021

74554 – 
21/05/2021

54185757/2 PATRICIA DA CUNHA NASCIMENTO MEDICO VETERINARIO 25/05/2021 A 
25/05/2021

77331 – 
15/07/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/07/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 682549

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 169 DE 16 DE JULHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e, CONSIDERANDO a obrigação da Administração de 
fi scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os 
termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos 
do contrato 45/2021 e o processo 2021/530951.
R E S O L V E: Designar os servidores: André dos Santos Cabral – matrí-
cula 54190034/1; Natalina Rocillene Amaral do Nascimento – matrícula 
57188617/6; e Gracielle Nazaré Ramos Amorim – matrícula 57198234/2 
como suplente  lotados nesta Diretoria de Desenvolvimento de Redes As-
sistenciais (DDRA), para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do 
objeto do contrato 45/2021 em favor da empresa AIR LIQUIDE BRASIL 
LTDA.
Data da assinatura: 16/07/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 682742
PORTARIA Nº 170 DE 16 DE JULHO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de ou-
tubro de 2013 e os termos dos contratos 86 e 89/2020, e os proces-
so 2020/514466 e 2020/610038.
R E S O L V E: Designar os servidores: Etiane de Souza Ferreira, mat. 
54194776/1, Chefe dos Transportes; Maria Solange Coutinho Valois, mat. 
517644/1, Datilógrafa; e Joyce Rodrigues do Reis, mat. 5958938/1, Ag. 
Administrativo, lotados setor de Transporte, para acompanhar, controlar 
e fi scalizar a execução do objeto do contrato 86 e 89/2020 em favor da 
empresa UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A.
Data da assinatura: 16/07/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 682753

.

.

ERRATA
.

ERRATA PUBLICAÇÃO DO 7 TA AO CONTRATO 73/2020 
PUBLICADO NO DO 34.643 DE 19 DE JULHO DE 2021.

Onde se lê: “data de assinatura 16/07/21”.
LEIA-SE: “data de assinatura 15/07/21”.

Protocolo: 682979
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 

DESCENTRALIZADA Nº 07/2021 PUBLICADO NO DIARIO 
OFICIAL DE 19 DE JULHO DE 2021 – PROTOCOLO 681418 – DOE 

34.643.
ONDE SE LÊ: “Vigência: 15/07/21 a 14/07/21”
LEIA-SE.” Vigência: 15/07/21 a 14/07/22”

Protocolo: 682773

.

.

CONTRATO
.

1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO N° 47/2021- 
PROCESSO 2021/280243.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA, EMPRESA 
TeT PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI E TeT ATTEZZATURE ME-
DICO OSPEDALIERE S.R.L.
Objeto: O Presente termo de RERRATIFICAÇÃO tem por fi nalidade a retifi -
cação do PREAMBULO do contrato 47.2021, haja vista o exposto na clau-
sula oitava – paragrafo Único. No qual solicita que a empresa estrangeira 
deverá assinar o contrato em conjunto com a empresa contratada, Sendo 
assim:
Onde se lê: “O Estado do Pará, representado pela SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, com sede à Travessa Lomas Valentinas, 2190, Belém - 
PA, 66093-677, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o n° 05.054.929/0001-17, 
neste ato representada pelo Secretário Adjunto de Gestão administrati-
va ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, brasileiro, nomeado 
através Decreto publicado em 03 de julho de 2020 no DO 34.272, e Portaria 
335 de 03 de julho de 2020 publicado no dia 07 de julho de 2020 no DO de 
nº 34.272 para pratica de todos os atos relativos a ordenação de despesa 
, portador do RG nº 27039 Polícia Militar e CPF/MF nº 513.501.902-25, de 
outro lado, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa T&T Pro-
dutos Médicos Hospitalares Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 13.032.053.0001-36, com sede na Rua Angelo Maglio, 
nº 140- Vila Yara- Osasco/ SP- CEP. 06.020- 020,neste ato representado 
pelo diretor Sócio SERGIO KEN TAMURA , portador do RG nº 15.595.308-4 
e do CPF nº 119.460.068-90, doravante denominada CONTRATADA, ob-
servadas as disposições da lei nº 8.666/93 e subsidiariamente a Lei nº 
10.520/02, Decreto federal nº 10.024/19, Decreto federal nº 7.892/13 e 
suas alterações mediantes as clausulas e condições seguintes.”


